Vbi tres duces belli Punici, vel tria bella Punica significantur. Et in *Bucolics* (3,71):

Aurca mala decem mihi,

id est ad Augustum decem egi-gas pastorum. Huius tropi plures sunt species, ex quibus eminent septem: ironia, antiphrasis, aenigma, charientismus, paroemia, sarcasmos, astismus. 23. Ironia est sententia per pronuntiationem contrarium habens intellectum. Hoc enim tropo callide aut per accusationem, aut per insultationem aliquid dicitur, ut est illud (Virg. *Inv.* 1,140):

Vestras, Euræ, domos: illa se iactet in aula

Aulae, et clauso ventorum carcere regnet.

Et quomodo aula, si carcer est? Solvitur enim pronuntiatione. Nam carcer pronuntiatio est: iactet et aula ironia est: et totum per contrariam pronuntiationem adiunctatur per ironiae speciem, quae laudando deridet. 24. Antiphrasis est sermo e contrario intelligendus, ut 'lucus,' quia caret lucem per nimiam nemorum umbram; et 'imanes,' id est imites (quum sint inimici) et modicati, cum sint terribiles et immanes; et 'Parcas' et 'Eumenides,' Furiae quod nulli parcent vel benefaciant. Hoc tropo et nani Athlanes et caecividentes et vulgo Aethiopes argentei appellantur. 25. Inter ironiam autem et antiphrasim hoc distat, quod ironia pronuntiatione sola indicat quod intellegi vult, sicut cum dicimus omnia agenti male: 'Bonum est, quod facis'; antiphrasis vero non voce pronuntiantis significat contrarium, sed suis tantum verbis, quorum orgo contraria est. 26. Aenigma est quaestio obscura quae difficile intellegitur, nisi aperiatur, ut est illud (*Inv.* 14,14): 'De comedente exivit tibus, et de forte egressa est dulcedo.'

*Tres litora cervos
conspicit errantes.
["... en la costa tres ciervos
observa errantes"]*

Donde significa tres jefes de la guerra Púnica, o tres guerras púnicas. También en las *Bucólicas* (3,71):

*Aurea mala decem misi,
["envié ... diez manzanas de oro"]*

es decir, envió a Augusto diez églogas de pastores: De este tropo hay varias especies, de las cuales sobresalen siete: la ironía, el enigma, el carientismo, la paremia, el sarcasmo, el astismo. 23. Ironía es una oración que, con su pronunciación, tiene sentido algo contrario. Pues por este tropo sagazmente se dice algo por acusación, o, por insulto, como aquello de (Virg. *Aen.* 1,140):

*Vestras, Euro, domos; illa se iactet in aula Aeolus,
et clauso ventorum carcere regnet.
["Moradas vuestras, Euro: en aquel recinto se jacte /
Eolo, y de los vientos reine en la cárcel cerrada"]*

¿Cómo un recinto es una cárcel? Pues se resulevecon la pronunciación. Ya que la pronunción es cárcel; que se jacte y recinto es ironía; y todo es dicho por una pronunciación contraria, por una especie de ironía, que con alabar se mofa. 24. Antífrasis es el discurso, que se entiende a partir de lo contrario, como *lucus* [bosque], porque carece de luz por la excesiva sombra de los árboles; y *manes*, es decir benévolo (cuando son crueles) y moderados (cuando son terribles humanos); y Parcas y Euménides, Furias porque a nadie perdonan ni benefician. Con este tropo también son llamados enanos "atlantes", "ciegos, videntes" y por el vulgo "etíopes plateados". 25. Ahora bien, entre la ironía y antífrasis hay una diferencia, porque la ironía indica con una sola pronunciación lo que se quiere entender, así como cuando decimos al que todo lo hace mal: "Está bien lo que haces"; pero la antífrasis no significa lo contrario, con la voz del que habla, sino sólo por sus palabras, cuyo origen es opuesto. 26. Enigma es una cuestión obscura que se entiende difícilmente, a menos que sea aclarada, como es aquello de (Iud. 14, 14):

*De comedente exivit cibus,
et de forte egressa est dulcedo.
["Del que come salió comida,
y del fuerte salió dulzura"]*

significans ex ore lennis favum extractum. Inter allegoriam autem et aenigma hoc interest, quod allegoriae vis gemina est et sub res alias aliud figuratiter indicat; aenigma vero sensus tantum obscurus est, et per quaedam imagines adumbratus. 27. Charientismus est tropus, quo dura dicta grauius profertur, uti cum interrogantibus, 'numquid nos quaesierit aliquis?' responderetur: 'Bona Fortuna.' Vnde intellegitur neminem nos quaesierit. Pareomia est rebus et temporibus adcommodatum proverbium. Rebus, uti: 'Contis stimulum calces,' dum significatur adversis resistendum. Temporibus, uti: 'Lupus in fabula.' Auium enim rustici vocem hominem perdere, si cum lupus prior vident; Vnde et subito tacenti dicitur istud proverbium: 'Lupus in fabula'

29. Sarcasmos est hostilis inrisio cum amaritudine, ut (Virg. Aen. 2,547):

*Reires ergo hanc, et nuntiat ipsi
Pyladae genitor; illi mea iussa, facta
dicentemque Neopliniam, iamque memento.*

30. Huic contrarius est Astivismos, urbanitas sine iracundia, ut illud (Virg. Aen. 3,90):

*Qui Bavianum non edit, amet tua carmina, Maeri,
atque idem iungat vulpes et mulceat hircos.*

Id est: qui Bavianum non edit, pro poena ei contingat ut diligit Maevium. Fuerunt autem Maevius et Bavius poetae pessimi, et inimici Vergilii. Quos ergo diligit, facit quae contra naturam sunt, id est, iungat vulpes et mulceat hircos. 31. Homoeosis est, quae Latine interpretatur similitudo, per quam minus notae rei per similitudinem eius, quae magis nota est, panditur demonstratio. Huius species sunt tres: icon, parabola, paradigma, id est imago, comparatio, exemplum. 32. Leon est imago, cum figuram rei ex simili genere conatur exprimere, ut (Virg. Aen. 4,558):

*Omnia Mercurio similiti, laetantibus calaremque
et ceteris illis et membra sicera iuvant.*

Indicando que de la boca del león ha sido extraído el panal. Ahora bien entre la alegoría y el enigma hay una diferencia: que la fuerza de la alegoría es doble y bajo una cosa indica figuradamente otra cosa, pero el enigma es solamente un sentido obscuro, y disimulado por algunas imágenes. 27. Carientismo es el tropo por el que cosas duras son proferidas con palabras más agradables, como cuando preguntando: "¿acaso alguien nos ha buscado?" se responde "La buena fortuna". De ahí que se entienda que nadie nos buscaba. 28. Paremia es el proverbio apropiado a cosas y circunstancias. A las cosas, como "coces contra el agujijón" cuando significa que hay que resistir a las adversidades. A las circunstancias, como "lobo en la fábula". Pues dicen los campesinos que el hombre pierde la voz, si el lobo lo ve primero. De ahí también que, al que calla súbitamente, se le diga este proverbio: "El lobo en la fábula". 29. Sarcasmo es la burla hostil, con mordacidad, como en (Virg. *Aen.* 2, 547):